

**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 7

**на проект Решения Совета депутатов Дмитровского муниципального района
Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета
депутатов Дмитровского муниципального района Московской области
от 27.12.2016 № 207/6 «Об утверждении бюджета Дмитровского
муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый
период 2018 и 2019 годов»**

11 декабря 2017 год

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 27.12.2016 № 207/6 «Об утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района Московской области от 02.10.2015 № 29.

При подготовке Заключения были использованы документы:

проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 27.12.2016 № 207/6 «Об утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения). Проект решения получен по электронной почте в составе:

текстовой части проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 27.12.2016 № 207/6 «Об утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

Приложения 1 «Поступление доходов по основным источникам в бюджет Дмитровского муниципального района Московской области в 2017 году»;

Приложения 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

Приложения 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2018 и 2019 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

Приложения 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

Приложения 5 «Ведомственная структура расходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2018 и 2019 годов»;

Приложения 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год по целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

Приложения 7 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2018 и 2019 годов по целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

Приложения 8 «Субвенции бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

Приложения 9 «Субсидии бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

Приложения 10 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

Приложения 11 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2018 и 2019 годов»;

Приложения 12 «Прочие межбюджетные трансферты бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на финансирование расходов, связанных с передачей в 2017 году органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области осуществления части полномочий органов местного самоуправления городских и сельских поселений по решению вопросов местного значения»;

Приложения 13 «Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Московской области бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

Решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 27.12.2016 № 207/6 «Об утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в редакции Решений от 27.02.2017 № 233/30, от 28.04.2017 № 258/34, от 30.06.2017 № 277/39, от 25.08.2017 № 303/41, от 29.09.2017 № 310/42, от 03.11.2017 № 325/44 (далее – Решение о бюджете).

В ходе подготовки Заключения установлено, что проектом Решения бюджет Дмитровского муниципального района на 2017 год:

по доходам уменьшается на 68 277,98061 тыс. рублей и составит 5 399 628,50298 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджетов поселений Дмитровского муниципального района Московской области и прочих безвозмездных поступлений - в сумме 3 818 472,71698 тыс. рублей;

по расходам уменьшается на 68 277,98061 тыс. рублей и составит 5 344 188,30298 тыс. рублей.

Бюджет утверждается с профицитом в сумме 55 440,2 тыс. рублей.

Проектом Решения корректируются общие характеристики бюджета Дмитровского муниципального района на плановый период 2018 года - бюджет по доходам и расходам увеличивается на 9 742,62 тыс. рублей и утверждается:

по доходам в размере 4 352 641,88 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджетов поселений Дмитровского муниципального района Московской 2 951 255,12 тыс. рублей,

по расходам в размере 4 297 149,14 тыс. рублей.

Бюджет на 2018 год утверждается с профицитом в сумме 55 492,74 тыс. рублей

Общие характеристики бюджета на 2019 год проекта Решения не изменяются и составят:

по доходам в размере 4 618 158,68 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджетов поселений Дмитровского муниципального района Московской области 3 050 199,23 тыс. рублей,

по расходам в размере 4 475 953,01 тыс. рублей.

Бюджета на 2019 год утверждается с профицитом в сумме 142 205,67 тыс. рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 207/26, от 28.04.2017 №258/34, от 30.06.2017 № 277/39, от 29.09.2017 № 310/42, от 03.11.2017 № 325/44	Утверждается проектом Решения	Изменение (+/-)
2017 год			

Общий объем доходов бюджета Дмитровского муниципального района на 2017 год	5 467 906,48359	5 399 628,50298	- 68 277,98061
Общий объем расходов бюджета Дмитровского муниципального района на 2017 год	5 412 466,28359	5 344 188,30298	- 68 277,98061
Профицит бюджета на 2017 год	55 440,2	55 440,2	0,0
2018 год			
Общий объем доходов бюджета Дмитровского муниципального района на 2018 год	4 342 899,26	4 352 641,88	+ 9 742,62
- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджетов поселений	2 941 512,5	2 951 255,12	+ 9 742,62
Общий объем расходов бюджета Дмитровского муниципального района на 2018 год, в т.ч.	4 287 406,52	4 297 149,14	+ 9 742,62
Профицит бюджета на 2018 год	55 492,74	55 492,74	0,0
2019 год			
Общий объем доходов бюджета Дмитровского муниципального района на 2019 год	4 618 158,68	4 618 158,68	0,0
- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджетов поселений	3 050 199,23	3 050 199,23	0,0
Общий объем расходов бюджета Дмитровского муниципального района на 2019 год, в т.ч.	4 475 953,01	4 475 953,01	0,0
Профицит бюджета на 2019 год	142 205,67	142 205,67	0,0

1. Доходы бюджета Дмитровского муниципального района

В представленном проекте Решения предлагается уменьшить доходную часть бюджета на 2017 год на 68 277,98061 тыс. рублей или на 1,25 % к ранее утвержденному объему поступлений, за счет уменьшения общего объема поступлений налоговых и неналоговых доходов на сумму 295,922 тыс. рублей, а также уменьшения объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 71 585,515 тыс. рублей с одновременных увеличением суммы возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 3 603,45639 тыс. рублей. Общий объем безвозмездных поступлений уменьшается на 67 982,05861 тыс. рублей.

Изменения в перечне и объемах источников безвозмездных поступлений на 2017 год представлены в Таблице № 2

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Наименование доходных источников	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 207/26, от 28.04.2017 №258/34, от 30.06.2017 № 277/39, от 29.09.2017 № 310/42, от 03.11.2017 № 325/44	Утверждается проектом Решения на 2017 год	Отклонение (+ увеличение, - уменьшение)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 581 451,708	1 581 155,786	- 295,922
Налог на доходы физических лиц	831 720,908	807 059,986	- 24 660,922
Налог на доходы физических лиц с доходов источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	789 202,90800	754 006,986	- 35 195,9220
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся	3 352,00000	3 948,00	+ 596,0

частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового Кодекса Российской Федерации			
Налог на доходы физических лиц с доходов полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 НК РФ	5 525,00	10 190,00	+ 4 665,00
Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму у физических лиц на основании патента в соответствии со статьей 227.1 НК РФ	33 641,00	38 915,00	+ 5 274,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	323 347,30	350 782,30	+ 27 435,00
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	185 289,30	207 700,30	+ 22 411,00
Единый сельскохозяйственный налог	12 675,00	12 812,00	+ 137,00
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	20 673,00	25 560,00	+ 4 887,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	18 932,00	21 060,00	+ 2 128,00
Государственная пошлина по делам рассматриваемым в судах общей юрисдикции мировыми судьями	18 922,00	20 700,00	+ 1 778,00
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	10,00	360,00	+ 350,00
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	0,00	152,00	+ 152,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	266 504,70	248 859,50	- 17 645,20
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	242 671,70	224 868,50	- 17 803,20
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	0,00	68,00	+ 68,00
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	0,00	90,00	+ 90,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 0866,00	8 700,00	- 2 166,00
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	10 866,00	8 700,00	- 2 166,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	7 436,80	8 134,00	+ 697,20
Доходы от оказания платных услуг (работ)	7 100,00	3 200,00	- 3 900,00
Доходы от компенсации затрат государства	336,00	4 934,00	+ 4 598,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	54 600,00	65 400,00	+ 10 800,00
Доходы от продажи земельных участков находящихся в государственной и муниципальной собственности	47 600,00	58 400,00	+ 10 800,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	22 288,00	25 478,00	+ 3 190,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах	373,00	665,00	+ 292,00
Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции	803,00	3 200,00	+ 2 397,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение	0,00	120,00	+ 120,00

бюджетного законодательства Российской Федерации			
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев	0,00	40,00	+ 40,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о недрах, об особо охраняемых природных территориях, об охране и использовании животного мира, об экологической экспертизе, в области охраны окружающей среды, о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, земельного законодательства, лесного законодательства, водного законодательства	1 862,00	5 677,00	+ 3 815,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей	5 054,00	5 735,00	+ 681,00
Денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения	3 258,00	2 390,00	- 868,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд	176,00	2 580,00	+ 2 404,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях	5 060,00	1 605,00	- 3 455,00
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	4 327,00	2 091,00	- 2 236,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	971,00	745,00	- 226,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	3 886 454,77559	3 818 472,71698	- 67 982,05861
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	3 905 860,94698	3 834 275,43198	- 71 585,515
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	<i>262 606,681</i>	<i>204 758,001</i>	<i>- 57 848,68</i>
Субсидии на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения	59 979,31	5 997,93	- 53 981,38
Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	21 834,00	20 095,00	- 1 739,00
Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры	0,00	612,70	+ 612,70
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов	109 944,817	107 203,817	- 2 741,00
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта)	1 472,00	2 287,00	+ 815,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов (на обеспечение современными аппаратно-программными комплексами общеобразовательных организаций в Московской области)	19 762,00	19 642,00	- 120,00
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на дооснащение материально-техническими средствами - приобретение программного аппаратного комплекса для оформления паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина	3 436,00	0,0	- 3436,0

Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации в МФЦ)			
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 532 078,00000	2 532 148,00000	70,00000
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"	1 962,00	0,0	- 1962,0
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов	2 215 575,00000	2 217 607,00000	+2 032,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований Московской области на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей а также детей в возрасте до трех лет в Московской области	33 173,00000	35 205,00000	+2 032,00
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	806 315,26598	792 508,43098	- 13 806,835
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня	26 300,00000	26 937,00000	+ 637,00
Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам муниципальных районов	8 177,00000	8 440,00000	+ 263,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	771 838,26598	757 131,43098	- 14 706,835
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджета городского поселения Дмитров на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	591 421,00722	577 200,27222	- 14 220,735
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджета городского поселения Икша на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	39 320,10000	38 688,10000	- 632,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджета городского поселения Некрасовский на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	3 591,20000	3 737,10000	+ 145,90
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-19574,17139	- 15 970,71500	+ 3 603,45639
ВСЕГО	5 467 906,48359	5 399 628,50298	- 68 277,98061

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2018 год по доходам на 9 742,62 тыс. рублей или на 0,22 % к ранее утвержденному объему поступлений (4 342 899,26 тыс. рублей), за счет увеличения на указанную сумму объемов межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджетов поселений Дмитровского муниципального района Московской области на соответствующий год, бюджет на 2019 года по доходам не изменяется.

Профицит бюджета Дмитровского муниципального района на 2018 год утверждается в сумме 55 492,74 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 142 205,67 тыс. рублей.

2. Расходы бюджета Дмитровского муниципального района

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2017 год планируется утвердить в сумме 5 344 188,30298 тыс. рублей, уменьшив тем самым расходную часть бюджета на сумму 68 277,98061 в том числе по разделам:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 207/26, от 28.04.2017 №258/34, от 30.06.2017 № 277/39, от 29.09.2017 № 310/42, от 03.11.2017 № 325/44	Утверждается проектом Решения	Изменения (гр.3-гр.2), тыс. руб.
1	2	3	4
01 Общегосударственные вопросы	479 834,63927	480 759,88927	+ 925,25
02 Национальная оборона	500,00000	500,00	0,0
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	33 505,78000	45 579,08	12 073,3
04 Национальная экономика, в том числе	292 543,33400	294 672,244	+ 2 128,91
<i>Дорожное хозяйство (Дорожный фонд)</i>	<i>225 978,264</i>	<i>231 538,984</i>	<i>+ 5 560,72</i>
<i>Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда (п.2решения о бюджете)</i>	<i>225 281,264</i>	<i>230 880,984</i>	<i>+ 5 599,72</i>
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	510 455,53319	478 986,62458	- 31 468,90861
06 Охрана окружающей среды	2 740,07600	2 740,07600	0,0
07 Образование	3 422 553,48913	3 369 091,79913	- 53 461,69
08 Культура, кинематография	134 034,83000	135 489,384	+ 1 454,554
09 здравоохранение	38 557,00000	40 901,60	+ 2 344,6
10 Социальная политика	213 095,09200	210 820,496	- 2 274,596
11 Физическая культура и спорт	237 969,31000	237 969,91	+0,6
12 Средства массовой информации	7 354,00000	7 354,00	0,0
13 Обслуживание государственного и муниципального долга	39 323,20000	39 323,20	0,0
ВСЕГО	5 412 466,28359	5 344 188,30298	- 68 277,98061

Проектом Решения изменяется объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Администрации Дмитровского муниципального района, который увеличивается на сумму 5 599,72 тыс. рублей.

В 2018 году согласно проекту Решения общий объем расходов бюджета увеличивается на 9 742,62 тыс. рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов из городского поселения Дмитров на указанную сумму на повышение уровня газификации сельских населенных пунктов (КБК 05 02 20 0 01 05534).

Таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 207/26, от 28.04.2017 №258/34, от 30.06.2017 № 277/39, от 29.09.2017 № 310/42, от 03.11.2017 № 325/44	Утверждается проектом Решения	Изменения (гр.3-гр.2), тыс. руб.
1	2	3	4
2018 год			
Жилищно-коммунальное хозяйство	55 736,80	65 479,42	+ 9 742,62
ВСЕГО	4 287 406,52	4 297 149,14	+ 9 742,62

3. Дефицит (профицит) бюджета Дмитровского муниципального района

Проектом Решения бюджет Дмитровского муниципального района на 2017 год утверждается с профицитом в размере 55 440,2 тыс. рублей.

В Приложении 11 к проекту Решения профицит бюджета на 2018 год установлен в размере 55 492,74 тыс. рублей, на 2019 год - 142 205,67 тыс. рублей.

4. Расходы бюджета на финансирование муниципальных программ

Проектом Решения объем расходов бюджета на финансирование мероприятий муниципальных программ Дмитровского муниципального района на 2017 год уменьшается на 69 914,26061 тыс. рублей, тем самым удельный вес программных расходов составил 95,8 % общего объема расходов.

Проектом Решения предполагается следующее изменение финансирования муниципальных программ:

Таблица № 5 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Код целевых статей расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 207/26 от 28.04.2017 №258/34, от 30.06.2017 № 277/39, от 29.09.2017 № 310/42, от 03.11.2017 № 325/44	Утверждается проектом Решения на 2017 год	Изменения объема финансирования
«Создание условий для оказания медицинской помощи»	0100000000	38 557,00	40 901,60	+ 2 344,60
«Образование Дмитровского муниципального района Московской области»	0200000000	3 346 823,83913	3 292 795,54913	-54 028,29
«Культура Дмитровского муниципального района Московской области»	0300000000	213 533,86	214 988,414	1 454,554
«Развитие физической культуры и спорта в Дмитровском муниципальном районе Московской области»	0400000000	253 062,21	253 062,21	0,00
«Молодежь Дмитровского муниципального района Московской области»	0500000000	15 962,50	15 962,50	0,00
«Сельское хозяйство Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы»	0600000000	12 550,792	12 550,796	+ 0,004
«Муниципальное управление»	0700000000	348 787,193	349 984,043	1 196,85
«Безопасность Дмитровского муниципального района»	0800000000	34 005,78	46 095,08	12 089,30
«Предпринимательство Дмитровского муниципального района Московской области»	0900000000	50 301,9294	49 267,3494	-1 034,58
«Жилище»	1000000000	51 514,20	49 552,20	-1 962,00
«Развитие транспортной системы Дмитровского муниципального района Московской области»	1100000000	3 528,30	3 528,30	0,00
«Экология и окружающая среда Дмитровского муниципального района Московской области»	1200000000	3 235,976	3 235,976	0,00
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Дмитровского муниципального района Московской области»	1300000000	1 899,90	1 463,00	-436,90
«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области»	1400000000	8 728,70	8 728,70	0,00
«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства Дмитровского муниципального района Московской области»	1500000000	96 201,13	88 388,445	-7 812,685
«Социальная поддержка населения Дмитровского муниципального района Московской области»	1600000000	1 116,70	804,10	-312,60
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг на базе Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Дмитровский» на 2017 - 2021 годы	1700000000	88 240,73	84 308,73	-3 932,00

«Дорожное хозяйство Дмитровского муниципального района Московской области»	1800000000	221 213,664	220 392,364	-821,30
«Развитие информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в Дмитровском муниципальном районе Московской области» на 2017-2021 годы	1900000000	34 317,33	35 015,52	+ 698,19
«Газификация сельских поселений Дмитровского муниципального района на 2016-2025 годы»	2000000000	41 944,30	20 951,28	-20 993,02
Адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы»	2100000000	321 546,63919	325 182,25558	3 635,61639
Всего по программам:		5 187 072,67272	5 117 158,41211	-69 914,26061
Непрограммные расходы		225 393,61 087	227 029,89087	+1 636,28

Непрограммные расходы бюджета в 2017 году утверждаются в размере 227 029,89087 тыс. рублей (4,2 % общего объема расходов бюджета), что на 1 636,28 тыс. рублей больше ранее утвержденных объемов.

Проектом Решения корректируется финансирование муниципальных программ в плановом периоде 2018 года, объем финансирования муниципальных программ, непрограммные расходы бюджета в 2019 году не изменяются.

В 2018 году увеличение программных расходов бюджета составит 9 742,62 тыс. рублей или 0,2 % к ранее утвержденному объему финансирования муниципальных программ, удельный вес таких расходов в общем объеме расходов бюджета составит 96,8%.

Изменение финансового обеспечения реализации отдельной муниципальной программы в 2018 году, предусмотренное проектом Решения, представлено в Таблице № 6:

Таблица № 6 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Код целевых статей расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 207/26, от 28.04.2017 №258/34, от 30.06.2017 № 277/39, от 29.09.2017 № 310/42, от 03.11.2017 № 325/44	Утверждается проектом Решения на 2018 год	Изменения объема финансирования
«Газификация сельских поселений Дмитровского муниципального района на 2016-2025 годы»	2000000000	14 292,8	24 035,42	+ 9 742,62
Всего по программам:		4 150 433,82	4 160 176,44	+ 9 742,62
Непрограммные расходы		136 972,70	136 972,70	0,0

Проектом Решения объем непрограммных расходов бюджета на 2018 год не изменяется.

В соответствии с абз. 4 п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

ВЫВОД:

Предложенный на экспертизу проект Решения Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 27.12.2016 № 207/6 «Об утверждении бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов Дмитровского муниципального района Московской области.

Аудитор
Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

С.Н. Козак